I
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978. «Et quidquid omp ad ília parte exierit pro abitare vel ad quacunque
potestate voluerit se aclamare dimitat omnem rem quod ibidem au-

mentaberit et nullam abeat potestatem donandi vel vendendi, et so-

lumodo sana icstitual». Doação de uma villa pelo rei Ramiro III ao
mosteiro de Sahagim (Escalona, Hist. dei Mon. de Sahagun, escrit.

53, pag. 424, col. 2.
a
).

1014. São variadas as espécies que se encontram n'este documento, em
que se relerem certas doações que o mosteiro de Guimarães havia

tido do rei Ramiro. De algumas propriedades comprehendem-se ex-

pressamente os moradores, ou especificando-se a condição delles, ou
usando da expressão genérica «homines». Uma única vez emprega-se
o termo «criationem».

Quando se declara a condição dos habitantes, a forma é esta:

«cum ingénuos et homines fiscalia fatientes siue et seruos quod in

colmellos resonant etiam et ingenuatizos sicut scripti sunt in noti-

cias et in agnitione»: ou «cum homines ibidem habitantes et cum
omnes suas hereditates tam ingénuos quam et fiscalia fatientes siue

et de casata et incommuniatos seu et scusatos lenzarios et uiniata-

rios et alio tributo reddentes».

Quando se usa da expressação genérica «homines», diz-se, por exem-
plo: «Villa nesperaria et sancto martino cum homines ad eas deser-

uientes sicut in noticias conscripti sunt seu et vilar que est inter ter-

mino de cresimir et Ribulo de molinos et nesperaria cum omnes ha-

bitantes in eo».

Da vez em que se emprega o termo «criationem», a phrase é a

seguinte: «Et criationem quos concessit comitissa domna flâmula ad
tie sue domne mummadomne». Port. Mon. Hist., Dipl. et Ch., doe. 223.

Quanto ás palavras dos trechos citados, relativas á condição das

pessoas e cujo sentido pôde offerecer duvida, o que nos parece é o

seguinte.

Fiscalia fatientes. Seriam talvez homens livres, mas de certo es-

tavam sujeitos a determinados serviços e prestações, muito provavel-

mente ainda para com o fisco, ou por se entenderem de sua natu-

reza inalienáveis da coroa, ou por effeito de reserva expressa na pró-

pria doação régia.

lngemalizos. Seriam acaso os libertos? Em uma doação de Ber-

mudo II á igreja de S. Thiago, em 991, comprehendem-se «casatas

ingenuatizas». Esp. Sagr., xix, pag. 381.

Casata. Na sua significação mais usual designava as famílias dos

adscriptos; mas applicava-se também a pessoas livres, como já ob-

servámos a propósito do documento de 906. Significava igualmente